
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 31 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3906 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 Sviluppo Attività Settore Terziario - Interventi internazionalizzazione 
PMI. Programma attività sportello regionale per l’internazionalizzazione. Attivazione protocollo di 
intesa Map Regione Campania. 

 

omissis 
PREMESSO 

che in data 26/1/2000 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra Ministero del Commercio con 
l’Estero e Regione Campania che prevede, tra gli obiettivi programmatici di cui all’art. 3, la progettazione 
di uno “Sportello per l’Internazionalizzazione” al servizio del sistema locale delle imprese, così come 
previsto dalla L. 68/97; 

che il CIPE, in data 29/6/2000, ha deliberato che, al fine di promuovere l’internazionalizzazione del 
sistema delle imprese, possono essere costituiti, tra il Ministero del Commercio con l’Estero e le Regioni, 
“Sportelli Regionali per l’internazionalizzazione del sistema delle imprese” con modalità convenute in 
Accordi di Programma conclusi tra il Ministero del Commercio con l’Estero e Regioni, coinvolgendo ICE, 
SIMEST e SACE; 

che la Regione Campania e il Ministero del Commercio con l’Estero, allo scopo di promuovere il 
processo di internazionalizzazione e di sviluppo degli scambi commerciali a sostegno del sistema 
produttivo della Campania, hanno siglato un Protocollo d’Intesa in data 27 novembre 2000 per l’avvio 
dello Sportello Regionale per l’internazionalizzazione in Campania, nell’ambito dell’Accordo di 
Programma stipulato tra il Ministero del Commercio con l’Estero e Regione Campania il 26 gennaio 2000, 
della legge 25 marzo 1997 n. 68 e della Delibera CIPE del 29 giugno 2000; 

che, in particolare, al punto 3 di detto Protocollo è previsto che Ministero e Regione stabiliscano 
modalità di organizzazione e funzionamento dello Sportello con apposite convenzioni con ICE, SACE, 
Simest e il Sistema camerale; 

che il D.P.R. n. 161 del 09.02.2001 recante “Regolamento di semplificazione dei procedimenti relativi 
alla concessione di agevolazioni, contributi, incentivi e benefici per lo sviluppo delle esportazioni e per 
l’internazionalizzazione delle attività produttive” prevede, all’art. 2, la costituzione su base regionale 
dello Sportello regionale per l’internazionalizzazione con modalità da convenire tra il Ministero del 
Commercio con l’estero e le Regioni, anche nell’ambito di vigenti Accordi di Programma, e ne disciplina le 
modalità di organizzazione per la definizione del l’organigramma, delle Procedure per l’erogazione dei 
servizi dello Sportello Regionale, nonché le rispettive modalità e i tempi di attuazione; 

che la Regione Campania, in data 11 maggio 2001, ha quindi sottoscritto con il MINCOMES, ICE, SACE, 
Simest e il Sistema camerale campano la Convenzione operativa per la costituzione dello Sportello 
regionale per l’internazionalizzazione; 

che la Regione Campania, con la sottoscrizione di detta Convenzione, ha inteso favorire il processo di 
internazionalizzazione del sistema imprenditoriale regionale e costituire con lo Sportello regionale un 
unico punto di riferimento nella specifica materia, prevedendo l’implementazione di una rete di servizi 
territoriale, costituita da una sede centrale, presso l’Ufficio ICE di Napoli, e cinque sportelli operativi 
provinciali presso il sistema camerale campano; 

che con deliberazione di Giunta Regionale n. 6844 del 14 dicembre 2001 sono stati previsti specifici 
interventi per la realizzazione dello Sportello Regionale per l’internazionalizzazione al fine di consentire 
l’avvio delle attività; 

che in attuazione dell’art. 4 della citata Convenzione, con la Delibera di G.R. n.6843 del 14 dicembre 
2001, sono stati approvati i criteri per l’istituzione del Nucleo Tecnico Operativo per 
l’Internazionalizzazione delle imprese, prevedendo numero 6 componenti interni all’amministrazione 
regionale e numero 4 esperti esterni, nonché i relativi emolumenti; 

che con Decreto presidenziale n. 2344 del 26 marzo 2002 sono stati nominati i quattro esperti esterni; 

che al fine di migliorare l’attività di coordinamento in materia di interventi regionali e programmi, 
con successiva Delibera di G.R. n. 3421 del 12 luglio 2002 si è inteso ampliare il Nucleo Tecnico Operativo 
per l’Internazionalizzazione delle imprese attraverso l’integrazione di ulteriori 3 rappresentanti regionali, 
di cui uno dell’agricoltura, uno del turismo ed una unità di segreteria; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 4 

che con Delibera di G.R. n. 5888 del 6 dicembre 2002 è stato approvato il progetto Integrato SPRINT 
Campania 2002-2003, per lo sviluppo delle attività dello Sportello Regionale, prorogando di un anno le 
attività del Nucleo Tecnico per l’internazionalizzazione delle Imprese; 

che la Regione, nel perseguire i propri fini istituzionali, in materia di internazionalizzazione, ha 
previsto, nell’ambito del capitolo 4448 dell’UPB 2.69.163 del bilancio d’esercizio del corrente anno 
interventi a sostegno del processo d’internazionalizzazione del sistema economico campano, nell’ambito 
dei quali possono essere contemplate azioni e risorse rivolte alla realizzazione dello Sportello regionale 
per l’internazionalizzazione del Sistema delle imprese; 

CONSIDERATA 

la necessità, alla luce dell’esperienza fin qui maturata, di garantire il corretto funzionamento dello 
Sportello Regionale per l’Internazionalizzazione prevedendo nuove figure organizzative nell’ambito dello 
Sportello, quali soggetti cui è demandata l’attuazione degli indirizzi e il raggiungimento degli obiettivi 
fissati dal Comitato di Coordinamento previsto al punto 5 della Convenzione dell’11 maggio 2001; 

l’esigenza di prorogare di un anno le attività del Nucleo Tecnico Operativo per 
l’Internazionalizzazione delle imprese per garantire la continuità delle azioni di supporto; 

l’urgenza che lo Sportello svolga con la massima efficacia la funzione di promuovere il processo di 
internazionalizzazione e di sviluppo degli scambi commerciali con l’estero delle imprese della Campania, 
agevolando, in particolare, l’accesso delle PMI e degli operatori a tutta la gamma dei servizi e degli 
strumenti esistenti in materia di internazionalizzazione del sistema produttivo; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 17 maggio 2003 tra Ministero delle Attività Produttive 
e Regione Campania, con il quale si è convenuto di prevedere, di comune intesa, l’introduzione della 
figura del direttore dello Sportello, il quale - in linea con gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dal Comitato 
di Coordinamento previsto al punto 5 della convenzione operativa - avrà il compito di garantire l’efficace 
funzionamento dello Sportello, unitamente al corretto utilizzo delle risorse umane, materiali e finanziarie 
messe a disposizione dal Ministero, dalla Regione e dagli altri Enti promotori; 

che ancora, nel citato Protocollo d’Intesa si conveniva che il direttore dello Sportello fosse affiancato 
da un “coordinatore”, anch’esso nominato di comune intesa dal Ministero e dalla Regione, il quale avrà il 
compito, di concerto con il direttore, di assicurare la massima interazione operativa e funzionale tra i 
soggetti che prendono parte allo Sportello, e di curare, in particolare, i rapporti istituzionali e operativi 
con il Dipartimento per l’internazionalizzazione del Ministero delle Attività Produttive e con ogni altro 
organismo nazionale e/o regionale di settore; 

CONSIDERATO 

che, infine, tale Protocollo stabiliva che gli eventuali oneri aggiuntivi, determinati dalla previsione 
delle due predette figure, troveranno copertura finanziaria, secondo le modalità previste dall’articolo 9 
del Protocollo operativo dell’11 maggio 2001 e/o con apposite risorse individuate dagli enti promotori 
dello Sportello; 

VISTA 

la Delibera di G.R. n.3834 del 23/12/03 - Sportello regionale per l’internazionalizzazione delle 
imprese - Trasferimento competenze - che ha disposto il trasferimento delle competenze relative allo 
SPRINT Campania dall”A.G.C. 012 all’A.G.C. 013 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali e tutti gli atti che ne derivano ai sensi dell’art. 4 della Convenzione dell’11 maggio 2001; 

RITENUTO 

di dover ottemperare alle previsioni del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 17 maggio 2003 tra 
Ministero delle Attività Produttive e Regione Campania: 

- affidando al Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive e 
d’intesa con il Ministero delle Attività Produttive, la nomina del direttore dello Sportello regionale per 
l’internazionalizzazione delle imprese che avrà il compito di garantire l’efficace funzionamento dello 
Sportello, unitamente al corretto utilizzo delle risorse umane, materiali e finanziarie messe a disposizione 
dal Ministero, dalla Regione e dagli altri Enti promotori; 

- richiedendo al Ministero delle Attività Produttive, d’intesa con la Regione Campania, la nomina del 
coordinatore dello Sprint Campania, che avrà il compito, di concerto con il direttore, di assicurare la 
massima interazione operativa e funzionale tra i soggetti che prendono parte allo Sprint, e di curare, in 
particolare, i rapporti istituzionali e operativi con il Dipartimento per l’internazionalizzazione del 
Ministero delle Attività Produttive e cori ogni altro organismo nazionale e/o regionale di settore; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 3 / 4 

- di prevedere per l’incarico di Direttore dello Sportello regionale per l’internazionalizzazione, delle 
imprese la durata di un biennio, successivamente prorogabile di anno in anno, per un impegno di spesa 
pari agli emolumenti mensili per il Dirigente di Settore della Regione omnicomprensivi di indennità ed 
accessori; 

RITENUTO ALTRESI’ 

che sia necessario prevedere l’attivazione di un piano di promozione/comunicazione e di animazione 
territoriale 2003-2004 in grado di favorire la diffusione sul territorio regionale delle informazioni 
necessarie a migliorare il livello di internazionalizzazione del sistema produttivo locale e degli organismi 
della Pubblica Amministrazione, avvicinando così le imprese di tutta la Regione ai mercati esteri; 

che in particolare, tra gli altri, possono essere previsti i seguenti interventi nell’ambito del piano di 
comunicazione: 

• organizzazione di un convegno nazionale, rivolto soprattutto al mondo imprenditoriale, sul tema 
dell’internazionalizzazione; 

• promozione, in collaborazione con i mass-media regionali, nazionali ed esteri, di inserti e servizi 
giornalistici sul tema dell’internazionalizzazione, per pubblicizzare i servizi offerti dallo Sportello; 

• interventi promozionali diretti attraverso la produzione di materiale informativo (depliant, 
memo-card, newsletter, ecc.) da diffondere presso gli Sportelli camerali, le Aziende speciali, le 
Associazioni di categoria, le banche, le amministrazioni locali, i distretti industriali; 

• l’organizzazione di “road show” nelle cinque province campane, in collaborazione con le Camere di 
Commercio, per presentare lo Sportello e le sue attività; 

che l’attuazione di tale piano possa essere realizzata anche con le strutture territoriali che 
compongono lo Sportello; 

TENUTO CONTO 

che per la realizzazione di tutte le attività sopradescritte si possa prevedere il seguente dettaglio di 
spesa a valere sulle risorse ancora disponibili del Capitolo 4448 nell’ambito dell’U.P.B. 2.69.163 del 
bilancio d’esercizio 2003, pari ad E 1.050.000,00: 

1. Emolumenti previsti per il Direttore dello Sportello: E 100.000,00; 

2. III Annualità Nucleo Tecnico Operativo per l’internazionalizzazione delle Imprese. Compensi 
componenti esterni e personale interno all’amministrazione: E 200.000,00 

3. Piano di promozione/comunicazione e di animazione territoriale 2003-2004:,E750.000,00 propone e 
la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa, che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

- di ottemperare alle previsioni del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 17 maggio 2003 tra 
Ministero delle Attività Produttive e Regione Campania: 

• prevedendo l’introduzione della figura del Direttore nell’ambito dello Sportello regionale per 
l’internazionalizzazione delle imprese, con il compito di garantire l’efficace funzionamento dello 
Sportello, unitamente al corretto utilizzo delle risorse umane, materiali e finanziarie messe a disposizione 
dal Ministero, dalla Regione e dagli altri Enti promotori, così come previsto dal Protocollo sottoscritto con 
il Ministero delle Attività Produttive in data 17 maggio 2003; 

• affidando al Presidente della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive e 
d’intesa con il Ministero delle Attività Produttive, la nomina del direttore dello Sportello regionale per 
l’internazionalizzazione delle imprese; 

• richiedendo al Ministero delle Attività Produttive, d’intesa con la Regione Campania, la nomina del 
coordinatore dello Sprint, che avrà il compito, di concerto con il direttore, di assicurare la massima 
interazione operativa e funzionale tra i soggetti che prendono parte allo Sprint, e di curare, in 
particolare, i rapporti istituzionali e operativi con il Dipartimento per l’internazionalizzazione del 
Ministero delle Attività Produttive e con ogni altro organismo nazionale e/o regionale di settore; 

- di fissare per l’incarico di Direttore dello Sportello regionale per l’internazionalizzazione la durata 
di un biennio, successivamente prorogabile di anno in anno, e per un impegno di spesa pari agli 
emolumenti mensili per il Dirigente di Settore della Regione Campania omnicomprensivi di indennità ed 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 4 / 4 

accessori per un importo stimato di E. 100.000,00 annui a valere sul capitolo 4448 dell’UPB 2.69.163 del 
bilancio regionale 2003; 

- di prevedere che gli oneri relativi all’incarico del Coordinatore dello Sprint ricadano a carico del 
Ministero delle Attività Produttive; 

- di prorogare di un anno le attività del Nucleo Tecnico per l’internazionalizzazione prevedendo la 
spesa complessiva di E 200.000,00 a valere sul capitolo 4448 dell’UPB 2.69.163 del bilancio regionale 2003 
con le modalità previste dalla Delibera di G.R. n.5888 del 6 dicembre 2002 già richiamata in premessa; 

- di approvare il Piano di promozione/comunicazione e di animazione territoriale 2003-2004 con la 
dotazione finanziaria di E 750.000,00 per le finalità descritte in premessa a valere sul capitolo 4448 
dell’UPB 2.69.163 del bilancio regionale 2003; 

- di dare mandato al dirigente dell’A.G.C. 13 - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali di provvedere per l’adozione degli impegni e di tutti gli atti consequenziali al presente 
deliberato; 

- di prevedere, per ogni voce di spesa indicata in premessa, qualora si verifichi un’economia, 
l’importo residuo possa essere utilizzato per un’altra delle voci indicate; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Entrata e Spesa, all’AGC 13 - Settore Sviluppo e 
Promozione delle Attività Commerciali per quanto di rispettiva competenza nonché al BURC per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


